

شماره: ۲۰۷۷/م
تاریخ: ۱۴۰۲/۰۱/۲۰
ساعت: ۱۰:۵۱
طبقه بندی: خیلی محرمانه
فوریت: فوری

بسمه تعالی

جناب آقای دکتر آقامیری
دبیر محترم شورای عالی فضای مجازی

سلام علیکم

احتراماً، به پیوست تصویر نامه شماره ۱۳۱۱۱/۳/۱۱۰/۰۲۴۱ مورخ ۱۴۰۲/۱/۱۰ فرمانده محترم قرارگاه مرکزی حضرت خاتم الانبیاء (ص) در خصوص «اعلام نظر در مورد ارتقاء جایگاه فضای مجازی کشور» ارسال می‌شود.

حسب دستور رئیس جمهور محترم، به صورت محرمانه بررسی و اعلام نتیجه نمائید.

غلامحسین اسماعیلی



فرماندهی کل قوا

قرارگاه مرکزی حضرت خاتم الانبیا (ع)

شماره: ۱۳۱۱۱/۳/۱۱۰/۰۲۴۱

تاریخ: ۱۴۰۲/۰۱/۱۰

پیوست:

طبقه بندی: «خیلی محرمانه»

ارجحیت:

اقدام سریع

لطفاً شخصاً ملاحظه فرمایند.

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران حضرت آیت الله سید ابراهیم رئیسی «است برکت»

ارتقای جمهوری اسلامی ایران به قدرت سایبری در تراز قدرت های تاثیرگذار جهانی و برخورداری از ابتکار عمل و قدرت تعامل با دیگر کشورها

عالم مسلم فرماندهی کل قوا حضرت امام خامنه ای عزیز مدظله العالی

باسلام و تحیات وافره:

و با صلوات بر حضرت محمد و آل محمد (ع) و با احترام و آرزوی موفقیت و بهروزی به استحضاری رسانده:

با توجه به شرایط ویژه کشور و ارزیابی انجام شده و انتخاب دبیر شورای عالی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی ضرورت بازنگری در اعضای شورای عالی و نیز صدور حکم سوم مقام معظم رهبری موضوع ارتقاء جایگاه فضای مجازی کشور ضروری به نظر می رسد. در این راستا در دو بخش مواردی به استحضار می رسد:

بخش اول: انتخاب اعضای حقیقی و حقوقی شورای عالی فضای مجازی

الف) اعضای حقیقی و حقوقی:

فضای مجازی به عنوان یک واقعیت غیرقابل انکار در همه ارکان جامعه از جمله حوزه های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، زیرساختی، روابط بین المللی، توسعه علمی و فناورانه و دفاع و امنیت تأثیر شگرفی گذاشته است، لذا پیشنهاد می شود اعضای حقیقی و حقوقی در شورا به نحوی انتخاب شوند که مشمولیت لازم در حوزه های فوق در نظر گرفته شود، از طرفی اعضای حقیقی لازم است دارای شاخص های تخصصی و عمومی باشند که به شرح زیر اعلام می شود:

شاخص های تخصصی:

✓ دانش و تجربه عملی در حوزه زیرساخت های فضای مجازی بویژه شبکه ملی اطلاعات.

✓ آشنایی با دانش حکمرانی و قدرت سایبری.

✓ آشنایی به پیشران اقتصاد و کسب و کارهای مجازی.

۲/۱۸۴۰

۱۹



فرماندهی کل قوا

قرارگاه مرکزی حضرت خاتم الانبیاء (ص)

شماره: ۱۳۱۱۱/۳/۱۱۰/۰۲۴۱

تاریخ: ۱۴۰۲/۰۱/۱۰

پیوست:

طبقه بندی: «خیلی محرمانه»

ارجحیت:

✓ آشنایی به دانش رسانه‌های اجتماعی و کارکرد آن در ابعاد زیست بوم سایبری.

✓ آشنایی به ضرورت‌های فرهنگی و تولید محتوای فاخر متناسب با گفتمان انقلاب اسلامی.

✓ آشنایی با روندهای علم و فناوری‌های نوظهور موثر بر فضای مجازی.

✓ آشنایی با جغرافیای سیاسی بین الملل در فضای سایبری جهانی.

✓ دانش امنیت سایبری.

شاخص‌های عمومی:

✓ دانش نظری و پایه در فضای مجازی.

✓ التزام عملی به گفتمان انقلاب اسلامی و دیدگاه‌های مقام معظم رهبری و عدم تسامح.

✓ تجربه و پختگی مدیریتی.

✓ خلاقیت و نوآوری.

✓ توانایی و سخت‌کوشی.

بر این مبنا پیشنهاد می‌شود نسبت به بازنگری در اعضای حقیقی شورای عالی فضای مجازی متناسب با اقتضات آن با توجه به تاثیر کارساز این فضا در عرصه‌های حکمرانی، رسانه و شبکه‌های اجتماعی، فرهنگ و محتوای، اقتصاد دیجیتال، امنیت سایبری و ... اقدام لازم به عمل آمده و ترکیب بدیعی در این راستا سامان یابد. (ب) در خصوص اعضای حقوقی شورای عالی پیشنهاد می‌شود مسئولین زیر به اعضا اضافه شوند.

۱- وزیر کشور بدلیل مسئولیت امور داخلی کشور و درگیر بودن با مسائل سیاسی، اجتماعی و انتظامی کشور.

۲- فرمانده قرارگاه سایبری و تهدیدات نوین قرارگاه مرکزی حضرت خاتم الانبیاء (ص) با توجه به مسئولیت

قرارگاه در حوزه فرماندهی و هدایت شرایط جنگ و امنیتی ویژه سایبری.

(ج) در انتخاب اعضای جدید حقیقی علاوه بر بعد زیرساخت فنی باید به حوزه‌های حکمرانی و قدرت سایبری،

اقتصاد و کسب و کار دیجیتال، رسانه‌های اجتماعی فرهنگ و تولید محتوا، علوم و فناوری‌های نوظهور،

دیپلماسی سایبری و امنیت سایبری توجه شود و بر این اساس نسبت به انتخاب اعضای حقیقی مبادرت گردد.

در این راستا بدلیل شرایط حکمرانی سایبری در ابعاد مختلف و ضرورت جامعیت چند وجهی این فضا، علاوه

بر تعدادی از اعضای حقیقی قبلی که بیشتر صبغه علمی و فناورانه دارند، پس از بررسی‌های انجام شده در هر

حوزه تعدادی از افراد به شرح و سابقه زیر نیز برای عضویت حقیقی در این شورا پیشنهاد می‌شوند.



فرماندهی کل قوا

قرارگاه مرکزی حضرت خاتم الانبیا (ع)

شماره: ۱۳۱۱۱/۳/۱۱۰/۰۲۴۱

تاریخ: ۱۴۰۲/۰۱/۱۰

پیوست:

طبقه بندی: «خیلی محرمانه»

ارجحیت:

❖ حوزه حکمرانی و قدرت سایبری

- دکتر محمدرضا ولوی؛ دکترای مهندسی مخابرات، استاد دانشگاه عالی دفاع و دانشگاه صنعتی مالک اشتر و سابقه تدریس و آموزش در حوزه قدرت سایبری و سیاست گذاری سایبری و عضو کمیسیون عالی امنیت مرکز ملی و مشاور در سازمان های دفاعی و امنیتی در نیروهای مسلح و حوزه های اطلاعاتی و امنیتی.

- دکتر طالب پور؛ استاد دانشگاه شهید بهشتی و صاحب تالیفات متعدد در حوزه سیاست گذاری فضای مجازی.

❖ حوزه رسانه و شبکه های اجتماعی

- دکتر محمدرضا عرب بافرانی؛ عضو هیات علمی دانشگاه امام حسین، آینده پژوه در علوم فضای سایبری فعال در فضای مجازی و مسئول اندیشکده سراج سازمان بسیج .
- دکتر عزیز نجف پور؛ فعال در حوزه فضای مجازی، مسئول واحد الکترونیک دانشگاه آزاد، صاحب مقالات متعدد در حوزه مبانی نظری و فلسفه فضای مجازی، دکترای فلسفه علوم اجتماعی.

❖ حوزه فرهنگ و محتوا

- دکتر حمیدرضا آیت‌اللهی؛ ریاست سابق پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی و دکترای فلسفه، دین و علم، دارای مقالات و تالیفات متعدد در حوزه های فلسفه، دین، فضای مجازی.
- دکتر عبدالحسین کلانتری؛ رئیس پژوهشگاه فضای مجازی مرکز ملی، معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، صاحب تالیفات متعدد در حوزه های فرهنگ و فضای سایبری.

❖ حوزه اقتصاد دیجیتال

- دکتر محسن رضایی؛ نابغه آشنا به اقتصاد دیجیتال، رمزرزها و صاحب تالیفات و نظریه در این حوزه.
- دکتر عباس آسوشه؛ دکترای مهندسی مخابرات، عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس فعال در حوزه اقتصاد دیجیتال و کسب و کار، معاون فنی سابق مرکز ملی فضای مجازی در حوزه معماری شبکه ملی اطلاعات.

❖ حوزه امنیت سایبری

- دکتر سیدعلی میررفیع؛ دکتری سایبری، فعال در حوزه امنیت و تاب آوری و پدافند سایبری، مسئول امنیت سایبری در شعام.
- دکتر مسعود حسینی؛ دکتری سایبری و مسلط بر حوزه امنیت و دفاع سایبری، رئیس دانشکده اطلاعات و امنیت دانشگاه جامع امام حسین (ع).



فرماندهی کل قوا

قرارگاه مرکزی حضرت خاتم الانبیا (ع)

شماره: ۱۳۱۱۱/۳/۱۱۰/۰۲۴۱

تاریخ: ۱۴۰۲/۰۱/۱۰

پیوست:

طبقه بندی: «خیلی محرمانه»

ارجحیت:

و وظایف متداخلی می‌باشند، لذا لازم است خطوط فاصل این سازمان‌ها و نهادهای بالادستی آنها از جمله ستاد کل نیروهای مسلح، سپاه، وزارت ارتباطات و وزارت اطلاعات و فراجا تعیین تکلیف شده و روابط آنها با مرکز ملی فضای مجازی مشخص گردد.

۵) سهم اقتصاد دیجیتال از GDP کشور در برنامه هفتم ۲۰ درصد هدف گذاری شود، در این راستا برنامه - ریزی‌های لازم صورت پذیرفته و با نظارت مرکز ملی فضای مجازی نسبت به تحقق آن اهتمام شود.

۶) تقویت ساز و کارهای حقوقی و قضائی در مواجهه با جرائم و تخلفات سایبری و حوادث سایبری در قوه قضائیه دارای اهمیت ویژه می‌باشند. ساختار موجود در دادسراها و محاکم قضائی کفایت بررسی به تخلفات تخصصی و نوظهور این فضا را ندارد، لذا پیشنهاد می‌شود نقش قوه قضائیه در امور حاکمیتی و مدیریت امور سایبری با تشکیل معاونت فضای مجازی، مجتمع قضایی امور سایبری و دادسراها و دادگاه‌های تخصصی در سرتاسر شهرستان‌ها تقویت شود.

۷) موضوع مرزبانی سایبری در پاسداری از استقلال و صیانت از حریم جمهوری اسلامی در دروازه‌های ورودی و خروجی کشور و گذرگاه‌های پر ترافیک داخلی نیاز به بازنگری دقیق حقوقی و قانونی دارد. در حال حاضر این مأموریت در اختیار وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات است که مسئولیت توسعه زیرساخت‌های ارتباطی و اطلاعات را دارد و دارای منطق حقوقی و قانونی مناسب نمی‌باشد. در این رابطه نقش نیروهای مسلح و سازمان‌های اطلاعاتی کشور مغفول مانده است، لذا مناسب است این مهم تعیین تکلیف شود.

۸) دیپلماسی سایبری کشور در حوزه دفاع از حقوق کشور در رابطه با حملات سایبری تقویت اتحادیه‌ها و ائتلاف‌های سایبری و حضور فعال و مبتکرانه در سطح بین الملل نیاز به ساز و کار ویژه دارد. پیشنهاد می‌شود شورای عالی موظف شود ساز و کار لازم برای همگرایی دستگاه‌های مرتبط کشور از جمله وزارت خارجه، وزارت ارتباطات، نیروهای مسلح را تعیین تکلیف نماید.

۹) در حوزه خدمات تولید و محتوای فاخر در فضای مجازی و سازمان‌دهی تبلیغات، امور فرهنگی و عملیات روانی در مواجهه با تهدیدات و مخاطرات می‌بایست بازنگری صورت پذیرد. عملیات شناختی و سیطره دشمنان از طریق سکوه‌های خارجی موجب شده است سرمایه دارایی اطلاعاتی کشور در این فضا مورد سوء استفاده قرار گیرد.

۱۰) تعیین تکلیف مالکیت دارایی‌های اطلاعاتی بویژه مالکیت داده‌های انبوه و کلان در سکوه‌های اجتماعی (دولتی، خصوصی) نیاز به بازنگری جدی دارد.



فرماندهی کل قوا

قراگاه مرکزی حضرت خاتم الانبیا «ص»

شماره: ۱۳۱۱۱/۳/۱۱۰/۰۲۴۱

تاریخ: ۱۴۰۲/۰۱/۱۰

پیوست:

طبقه بندی: «خیلی محرمانه»

ارجحیت:

۱۱) در حوزه مبانی نظری حکمرانی و حاکمیت سایبری ج.ا.ا در زیست بوم فضای مجازی کم کاری شده و متأسفانه این مبانی و سیاست‌های کلان حکمرانی تعیین تکلیف نشده است. به تبع این مبانی پایه نظری لازم است ابعاد اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، اقتصادی، دفاعی امنیتی و روابط بین الملل در این حوزه معماری و مبانی الگوی قدرت سایبری ج.ا.ا مورد توجه قرار گرفته و ساز و کار لازم برای نیل به این موارد پیش بینی شود.

۱۲) سامانه اشتراک گذاری اطلاعات ملی (پنجره واحد اطلاعات) و ایجاد ساز و کارهای لازم برای بهره‌برداری دستگاه‌های مرتبط با امنیت و دفاع سایبری و نیز توسعه ملی باید راه‌اندازی شود.

۱۳) مرکز مدیریت ملی حوادث و مخاطرات سایبری و سامانه دفاع سایبری ملی و مسئولیت دستگاه‌های مرتبط با این مرکز در سطح کشور مشخص و راه‌اندازی شود.

۱۴) نظام ملی رصد و پایش روندها و رخدادها فضای مجازی جهت آمادگی، پدافند، امنیت و تاب‌آوری در زیرساخت‌ها، دیپلماسی فعال، تنظیم مقررات، صیانت از داده‌های ملی تنظیم مقررات و قوانین برای شرایط عادی، امنیتی و بحران و با هدف جلوگیری از غافلگیری راهبردی و عملیاتی با محوریت مرکز ملی و دستگاه‌های مرتبط راه‌اندازی شود.

۱۵) نیروی انسانی کارآمد و متخصص و متعهد از ارکان قدرت سایبری در کشور می‌باشد و لازم است دانشگاه‌ها، مراکز آموزشی و پژوهشی با هدف تربیت کادر لازم برای پشتیبانی از نیازهای فضای مجازی به ویژه امنیت سایبری و نیز بومی‌سازی تجهیزات و ادوات پایه در زیرساخت‌های سایبری کشور و سامانه‌های پشتیبان در شبکه ملی اطلاعات برنامه‌ریزی نمایند. ضمناً لازم است ضوابط جذب و حفظ و نگهداشت نیروهای خبره و مورد نیاز در ساختار اداری سایبری کشور طراحی و عملیاتی شود.

۱۶) راه‌اندازی سامانه استاندارد و تنظیم‌گری سایبری در مرکز ملی فضای مجازی با هدف ایجاد رویه‌ها و مقررات واحد در توسعه ملی به ویژه امور امنیت و تاب‌آوری سایبری در زیرساخت‌های حیاتی کشور تاکید می‌شود.

۱۷) حمایت از شرکت‌های دانش بنیان و تولید محصولات بومی به ویژه در حوزه‌های سامانه‌های پایه امنیتی از جمله طرح‌های کلان سیستم عامل، موتور جستجو ملی، مرورگر ملی، پیام رسان‌های ملی و نیز ارتقاء زبان و خط فارسی تاکید می‌شود.



فرماندهی کل قوا

قرارگاه مرکزی حضرت خاتم الانبیا (ص)

شماره: ۱۳۱۱۱/۳/۱۱۰/

تاریخ: ۱۴۰۲/۰۱/

پیوست:

طبقه بندی: «خیلی محرمانه»

ارجحیت:

۱۸) فراهم سازی زمینه های رشد و توسعه کشور در گسترش اقتصاد دیجیتال و ضابطه مند نمودن سبک و کارهای مربوطه با رعایت ملاحظات امنیتی از قبیل ممانعت از خروج اطلاعات از کشور و حمایت از مالکیت فکری (مادی و معنوی) تاکید می شود.

۱۹) تدوین نظامات حقوقی، قضائی، امنیتی، انتظامی، اقتصادی در فضای مجازی در چارچوب معماری فضای مجازی کشور مبتنی بر مبانی نظری و سیاست های کلان حکمرانی و حاکمیت سایبری از ضروریات پیشرفت در این فضا می باشد.

۲۰) سازماندهی نقش نهادهای فرهنگی، تبلیغاتی و رسانه ای مبتنی بر اصول و ارزشهای اسلامی ایرانی نیاز به بازنگری در فضای مجازی دارد. در این راستا تاکید می شود شورای عالی فضای مجازی در اولویت به این موضوع پرداخته و معماری لازم در ساختارهای حاکمیت، ستادهای عمومی و مردم را انجام دهد.

۲۱) ارتقاء سواد اطلاعاتی و سواد مجازی آحاد مردم در مواجهه با تحولات سریع فضای مجازی یک الزام می باشد. در این راستا فعالیت های هماهنگ صدا و سیما، سازمانهای فرهنگی و نهادهای متولی دولتی مانند وزارت ارشاد، سازمان تبلیغات اسلامی، حوزه های علمیه و مراکز دانشگاهی و تحقیقاتی و نهادهای مردمی تاکید می شود.

۲۲) در راستای ایجاد جهش در فضای مجازی برای نیل به قدرت سایبری در تراز قدرت های مطرح جهانی، لازم است علاوه بر بخش های حاکمیتی به صورت ویژه به موسسات گسترده فعال در فضای مجازی غیر دولتی در جهت ساماندهی و ارتقای توان آنها به صورت ویژه پرداخته شود و از این امکان عظیم به صورت نهادینه بهره برداری گردد.

امید است با تحول در ساختار شورای عالی فضای مجازی و ارتقاء حوزه مسئولیت و اختیارات مرکز ملی فضای مجازی و صدور حکم سوم سیاست های فضای مجازی مسیر برای تعالی قدرت سایبری مورد تاکید مقام معظم رهبری فراهم گردد و تهدیدات و آسیب های موجود به سمت فرصت ها و توانمندی های ملی در جهت حکمرانی مناسب سایبری فراهم شود.

ومن الله التوفیق و علیه التکلان

فرمانده قرارگاه سایبری و تهدیدات نوین ق.م.ح.م.خ (ص)

و مسئول امور سایبری دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی

سرمازولایب سرلشکر پاسدار مصطفی ایزدی